UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E

EXTENSÃO
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - PPGCS

EDITAL Nº 8/2025

PROCESSO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

NÍVEL DOUTORADO
CONCESSÃO DE BENEFICIOS

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão e a Diretoria
de Pesquisa e Pós-graduação Stricto Sensu da Universidade do Extremo Sul
Catarinense - UNESC, no uso de suas atribuições, tornam público as alterações
do Edital 625/2024, que estabelece que estão abertas as inscrições para o
processo de seleção e admissão ao Programa de Pós-graduação em Ciências
da Saúde – Nível de Doutorado, bem como para concessão de benefícios.

1 – DAS ALTERAÇÕES

1.1 O subitem 2.2 do item 2 DAS INSCRIÇÕES passa a vigorar com as
alterações do item d conforme segue:

d)Fotocópia autenticada do Diploma de Graduação em curso superior em
área afim, devidamente registrado, ou do Certificado de Conclusão da
Graduação, na hipótese de o Diploma ainda estar em tramitação. Caso o
candidato ainda estiver cursando o último semestre do curso de graduação,
poderá apresentar uma Declaração emitida pela respectiva IES com esta
informação;

d.1) O Certificado de Conclusão de Graduação ou a Declaração
a que se refere o item ‘d’ somente serão aceitos para fins de
inscrição no processo seletivo e deverão ser substituídos pelo
respectivo Diploma no ato da matrícula, se selecionado o
candidato;

1.2 O item 7 CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO passa a vigorar
com as alterações conforme segue:

7 – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

7.1. O cronograma do processo seletivo, em todas as suas etapas, terá o
seguinte procedimento:

CRONOGRAMA PROCESSO SELETIVO DOUTORADO

Inscrição
09 a 19 de dezembro de 2024
e 23 a 24 de janeiro de 2025

Homologação preliminar das inscrições  27 de janeiro de 2025

Prazo recursal 28 de janeiro de 2025

Homologação e publicação final das
inscrições

29 de janeiro de 2025

Publicação do horário e local da Prova  29 de janeiro de 2025

Publicação do horário e local da defesa do
Projeto de Pesquisa

29 de janeiro de 2025

Avaliação Teórica  30 de janeiro de 2025

Projeto de Pesquisa
31 de janeiro e 3 de
fevereirode 2025

Publicação da classificação preliminar 04 de fevereiro de 2025

Prazo recursal 05 de fevereiro de 2025

Publicação da classificação final 06 de fevereiro de 2025

Matrícula
A partir de 10 de fevereiro de
2025

Implementação de benefícios de outras
agências de fomento (Capes e Fapesc)

A partir de 10 de fevereiro de
2025

1.3 O  item 3.3 Avaliação teórica para Ingresso no Programa passa a vigorar
com as alterações conforme segue, sendo retirado o subitem 3.3.7.

3.3 Avaliação teórica para Ingresso no Programa

3.3.1 A avaliação será realizada no dia 30 de janeiro de 2025, das 13h
às 17h, o local será divulgado pelo programa de Pós-graduação em Ciências
da Saúde – PPGCS.

3.3.2 A avaliação escrita consistirá em questões dissertativas acerca do
conteúdo de um (1) artigo científico sorteado entre os 10 indicados no
presente edital (Anexo II).

3.3.3 O sorteio acontecerá na sala onde será feita a avaliação, na
presença de todos os candidatos e será fornecida uma cópia do artigo
sorteado.

3.3.4 Não será permitido o uso de qualquer outro material de apoio,
incluindo recursos eletrônicos.

3.3.5 Os candidatos terão 1 (uma) hora para a leitura do artigo, sendo
que o mesmo, permanecerá com o candidato, após esse período, durante a
aplicação das questões relativas ao mesmo.

3.3.6 Será atribuída nota de 0,0 (zero) a 10,0 (dez) para a avaliação
teórica, que terá peso 4,0 (quatro) na nota final do processo seletivo.

Criciúma, SC, 23 de janeiro de 2025.

Prof.a Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão

Profa. Dra. Josiane Budni

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde - PPGCS